Ioannes

C L I  
I O A N N E S I O A N N I  
S A L V T E M

Ccepi cōueniētissimam honestissimo  
a tuo, atq; impassibili instituto, mūdo q;  
& humili cordi, quā ad nos pauperes  
& virtutibus inopes scripsisti venerandā epi-  
stolam tuam: immo vero præceptū, ac vires  
nostras excedentem iussionem. Tuum enim  
erat reuera tuum, tuæ'q; sanctæ animæ pro-  
prium, a' nobis rudibus, verbo'q; & opere im-  
peritissimis doctrinæ, atq; correptionis præce-  
pta requirere. familiare enim tibi semper fuit,  
nobis per teipsum pponere humilitatis exem-  
pla. Sed nos, ut id fateamur, quod uerissi-  
mum est: nisi metus, atq; ingens periculum  
esset, iugum sanctæ obedientiæ, quæ virtu-  
tum omnium mater est, a' nobis excutere, nū-  
quam profecto' ea, quæ supra vires nostras  
sunt, tentare ausi fuissemus. Oportebat enim  
o' admirabilis pater, cōueniens'q; erat, hæc te  
ab illis potius querere, qui ea iam dudum  
coluissent. nos enim in discipulorum adhuc  
ordine, ad numerandi sumus. Quoniam vero  
dei feri patres nostri, veracis'q; scientiæ magi-  
stri obedientiam diffiniunt in eis rebus, quæ  
supra vires sunt, nihil discernendo obtempe-  
rare præcipientibus: imbecillitatem nostram  
oblii, ea, quæ supra nos sunt, audacter tentare  
aggressi

aggressi sumus: non quidem ut aliquid, quod tibi profuturum sit, nos dicturos patemus: aut certe explanaturos illud, quod ipse longe melius noris quam nos, o' diuum sacrūq; caput: (mīhi enim persuasum est, puto autem quod & prudentium singulis, mundissimum tuæ mentis oculum ab omni terrena & tenebrosa tenebrificatum perturbationum confusione libere, & absq; vlliis obicis retardatione diuinam intueri lucem: atq; ab ipsa omnino illustrari) cæterū (vt dixi) inobedientiae mortem reformidans, & veluti metu ad obediendum impulsus, timore simul atq; desiderio tuæ sanctæ iussioni obtemperare insti tui: vt gratus, obediens, ac pictoris optimi inutilis filius exili, & admodum tenui sciētia mea, graciliq; oblatione, folo atramento simpliciter viuentia eloquia adūbrans. tibi vero iam relinquens o' magistroq; summe, & ogregationis princeps, ista & ornare, & clarus differere: atq; ea, que defunt, implere tanquā servatori spiritualis legis. Hunc tamen sane' conatum nostrum nō ideo misimus ad te, tanquā tibi futurum emolumento: (absit id penitus. Hoc enim esset extremæ demētiae: cum ipse in C H R I S T O idoneus sis non solum alios, verum & nos ipsos moribus sacris, & doctrinis erudire) sed illum conuocatæ a' deo congregatiōni, quæ vna nobis cum abs te docto rum

## C L I

rum optime instituitur: transmisimus: quo-  
rum precibus quasi quibusdam spei intelle-  
ctualibus manibus imperitiae mole levigatus,  
iamq; calami velum explicans, atq; optimo  
gubernatori C H R I S T O Verbi gubern-  
cula permitrens, votis omnibus fructus iussio-  
ne tua, huius ad illos sermonis iam initium fa-  
cio. Obscero autem omnes, quorum in ma-  
tius liber iste venerit: vt si quid in illo vti-  
le fortassis inuenierint: id optimi præceptoris  
nostrri esse, non ingrate intelligati nobis vero  
solius conatus remunerationem a deo donari  
intentissima oratione depositant: non iis, qua  
dicuntur, incidentes (sunt enim te vera vi-  
lissima, atq; omni ignoratione & simplicitate  
plena) sed propositum, & alacritatem, vt illius  
ex euangelio viduae suscipientes. Neq; enim  
munerum, & laborum multitudini deus mer-  
cedem reddit: sed alaci proposito, & feruen-  
tissimæ voluntati.

Sermo

12

I O S C H O L      16  
S E R M O P R I M V S D E I N A N I S  
V I T A E A B R E N V N  
T I A T I O N E

V M summæ incomprehensibiliis, atq; incircumscrip<sup>t</sup>æ bonitatis Deus noster rex (est enim convenientissimum, vt ad Dei seruos loqui instituētes, a' Deo ipso sumtmamus orationis exordium) cunctas ab se conditas rationales creaturas liberi arbitrii dignitate honorauerit: alii quidē amici illius sunt: alii vero fideles, ac legitimi serui: quidam penitus imutiles: alii vero ab illo prorsus alieni: nonnulli, quamuis imbecilles, tamen aduersarii, & amicos quidem dei proprie, o' scilicet caput, nos rusticiores esse arbitramur eas, quæ circa illum sunt, intellectuales, incorporeas quiblibus substantias: Fideles autem seruos, eos, qui sanctissimè illius voluntati obtemperauerunt: & impigre, atq; infatigabiliter obtemperant. Potro inutiles seruos, quotquot baptisme dignati pacta & conuenta cum illo legitime non seruauerunt. Alienos vero a' Deo, atq; inimicos intelligimus, quo cunctq; a' recta fide deuiasse sermimus. Hostes autem sunt ii, qui præcepta Dei non solum repudient: atq; a' semetip̄is abiecent: verum eos quoque validissime oppugnant: qui ea perficere

Sermo

perficere contendunt. Quidam igitur eorum singulis, quos modo memorauimus: proprius, & peculiaris debetur sermo: nobis vero imperitis ad praesens de omnibus prosequi utile non est: age iam age ad eos, qui nos pie violentissimo charitatis iure subegetunt: & fideliter coegerunt: fidelissimos famulos dei indignam manum nostram per obedientiam indiscretam extendentes, & ab illorum scientia suscepimus verbi calamus subtristi, & perlucidæ humilitati intingentes, hunc ergo in illorum lenibus, & candidissimis cordibus, velut in chartis quibusdam immo vero spiritualibus tabulis cōdentes, diuina ergo eloquia pingentes, hoc orationis nostre initium summamus. Omnibus, qui voluntate, & libero arbitrio vntuntur: deus cōmuniter proponitur: omnibus vita: omnibus sa-  
lus: Fidelibus, infidelibus, iustis, iniquis, piis,  
impiis, vitiosis, virtuis carentibus, seculanibus,  
monachis, sapientibus, rudibus, sanis, imbeci-  
libus, iuuenibus, prouectionibus, non alię  
quam infusio lucis, & Solis aspectus, tempo-  
rumque viciſſitudines. Neque enim est persona-  
rūm acceptio apud deum: Impius est rationa-  
lis mortalis ergo natura sponte uitam fugiens,  
creatoremque suum, qui semper est, veluti non  
esse existimans. Iniquus est, qui legem dei ad  
intellectum suum malum violenter intor-  
quet:

am igitur eo  
emorauimus:  
sermo: nobis  
omnibus pro/  
ge ad eos, qui  
as iure subege/  
lissimos famo/  
tram per obe/  
ntes, & ab illo/  
calatum sub/  
intingentes,  
candidissimis  
usdam: immo/  
tes, diuina' q'  
is nostra ini/  
us, qui volua/  
deus cōmūn/  
omnibus sa/  
, in iquis, pīs,  
, seculanib;  
, sanis, imbe/  
us, non aliter/  
ctus, tempo/  
est persona/  
is est rationa/  
tam fugiens,  
t, velut non  
egem dei ad/  
enter intor/  
quet;

quer: & cum sit contrarię hęrefoes, Deo se cre/  
dere putat. Christianus est, q C H R I S T V M,  
quantum homini possibile est, imitari nititur  
verbis, & operibus, & tota intentione animi:  
in sanctam Trinitatem recte, atq; incompre/  
hensibiliter credens. Dei amator est, qui natu/  
ralium omnium rerum, & earum, quæ per le/  
ges sine peccato permittuntur, particeps, bona,  
quæ potest operari, non negligit. Continens  
est, qui in medio temptationum, & laqueorum  
versatur: mores' q; tranquillos, turbis' q; ac tu/  
multibus liberos viribus omnibus imitari, &  
assequi contendit. Monachus est ordo & sta/  
tus angelicus in corpore materiali & torido  
consumatus. Monachus est, qui solū ad deum  
acie mentis intentus, illū temperat in omni  
tempore, & loco, & re. Monachus est perpetua  
naturæ violentia, sensuum' q; vigilantissima  
& indefessa custodia. Monachus est castifica/  
tum corpus, expiatum os, animus que diuino  
semper lumine irradiatus. Monachus est affli/  
ctus & mōtens animus: qui iugis mortis mé/  
moria, siue vigilans, siue obdormiens, seipsum  
semper exercet. Mūdi derelictio est sponta/  
neum odium, abnegatio' q; naturæ ex deside/  
rio fruendi eis rebus, quæ supra naturam sunt,  
tanquam ex sua stirpe progenita. Quicunq; vītę p̄sēntis cōmoda spōnte alacriter' q; re/  
linquent: prorsus aut futuri regni gratia, aut  
ex peccato' q;

ex peccatorum multitudinis memoria , aut  
 sola diuinę charitatis causa istud faciūt . Porro  
 si quis nulla ex prædictis intentionibus duce  
 id fecit : huius irrationalis est renunciatio .  
 Veruntamen finem cursus , qualemcunq; in-  
 uenerit , Agonitheta noster optimus appro-  
 bat . Imitetur is , qui peccatorum suorum onus  
 deponere festinat : eos , qui extra ciuitatē ante  
 sepulchra sedent : nec desistat effundere ferui-  
 das , & igneas lacrimarum guttas , cordis'q;  
 tacitos mugitus , quoad ipse quoq; veniētem  
 videat I E S V M , lapidem'q; cœcitatis a' cor-  
 de remouentem , & Lazarum , animum scilicet  
 nostrum , peccatorum vinclis liberantem , mi-  
 nistris'q; angelis iubentem . Soluite illum vi-  
 torum nodis : & finite ad beatā , placidam'q;  
 tranquillitatem ire . Sin uero alias fecerit : nihil  
 omnino proficiet . Quicunq; ex Aegypto egre-  
 di , Pharaonem'q; cupimus effugere : prorsus  
 Mose aliquo ad deum , ac post deum media-  
 tore nobis opus est : qui pro nobis mediis in-  
 ter actionem , & contemplationem stans , ma-  
 nus extendat ad deum : vt hoc duce directi .  
 peccatorum traiiciamus mare , atq; Amalec vi-  
 torum principem fugemus . Seducti igitur  
 sunt , qui sibi ipsi confidentes , nullo sibi duce  
 opus esse arbitrati sunt . Et illi quidem , qui ex  
 Aegypto egressi sunt : Mosen : qui vero ex  
 Sodomis fugerunt : angelum dei habuere du-  
 cem .

tem. Atq; ii quidem, qui ex Aegypto profeti sunt: eos significat, qui animarum suarum morbos per medicorum curam, & diligetiam sanare cupiunt, qui vero ex Sodomis fugerent illos designant, qui miseri immunditiam corporis exuere votis omnibus desiderant. quo circa angelis etiam videlicet aequali (vt ita dixerim) adiutore homine opus habent. Nam secundum vulnerum putredinem peritissimo etiam artifice, & medico egemus. Summa re vera violentia, indefessis q; & iugibus laboribus illis opus est, qui in cœlum ascēdere cum corpore nituntur: idq; maxime in principiis renūciationis suæ: donec moes nostri assueti voluptatibus, & cor nostrum hactenus sine doloris sensu in amorem dei, castitatisq; sanctificationem per intentissimum luctum convertantur. Labor enim re uera, & ingēs labor, summaq; amaritudo proponitur: atq; eis maxime, qui negligentius sunt affecti: quoad macello, & voracitati assuetū canem nostrum, animum scilicet, speculationis & castitatis studiosum efficiamus per simplicitatem, & profundam iræ extinctionem, cautissimamq; diligentiam. Confidamus tamen, quotquot vitiis pulsamur: etiam si nōdum satis virium contra hæc adepti sumus: fideq; firmissima infirmitatem nostram, & animæ langorem **C H R I S T O.** supplici confessione offeramus:

mus: & omnino ipsius adiutorium ultra me-  
 rita nostra reportabimus: si tamen nos met-  
 ipsis iugiter in humilitatis profundum deie-  
 cerimus. Non ignorēt, qui ad honestissimum  
 istud, durumq; & arduum, sed leue certamen  
 accedunt: quod in ignem insilire pergunt: si  
 quidem in divini amoris ignem in seiphs ha-  
 bitare cupiunt. Probet vero seipsum vna-  
 quisq;: & sic de pane illius cum amaritudini-  
 bus comedat: & de calice illius cum lacri-  
 mis bibat: ne ad iudicium sibi ipsi militet: Si  
non omnis, qui baptisma consequitur, saluus  
est. Silebo reliqua: cuncta abnegabunt: omnia  
despicient: omnia irridebunt. vniuersa excu-  
 tient, qui fundamētum optimum iactare per-  
 gunt. Porro fundamentum optimum triplex  
 est: tribusq; columnis fulcitur: Innocentia,  
 Ieiunio, & Pudicitia. Omnes, qui in C H R I-  
S T O infantes sunt: ab iis tribus incipiunt:  
 atq; infantes per ætatem sibi ad exemplum  
 sumant. Nihil in illis inuenitur callidum: ni-  
 hil durum: nihil simulatum. non auditas in-  
 satiabilis: non venter inexplebilis: non ar-  
 dens in corpore libidinis cōmotio. Cæterum  
 secundum escarum incrementa fere etiam li-  
 bidinis incentiuia subcrescunt. Odiosum  
 sane, periculiq; plenissimum est: ab ipso sta-  
 tim conflictus ingressu, laceſſere luctantem.  
Est enim id futuræ, necis non obscurum ar-  
gumentum.

guamentum. Erit nobis omnino perutile: forte, & validum renunciationis initium atripere: etiam si postmodum mollescere contingat. Anima enim, quæ viriliter pugnare coepit: rursumq; debilitata cesserit: antiquæ virtutis, & studii memoria quasi stimulo quodam & flagello vulneratur. Atq; ex hoc non nunquam plurimi pristinum vigorem recuperunt: prioresq; pennas resumpserunt. Quoties igitur anima seipsam prodiderit: caloremq; illum amabilem, ac beatissimum amisit: inquirat diligenter quia ex causa id sibi contingent: atq; aduersus illum bellum omne, ac studium summis viribus refusat. neque enim poterit per aliam portam illum reuocare, nisi per quam egressus est. Qui ex timore initium renunciationis accepit: thymiamati ardenti similis fortasse videatur: quod initio quidem ab odoris suavitate coepit: postmodum vero in fumum desit. Qui vero obmercedis spem: mola asinaria profecto est: quæ semper similiter mouetur. Qui autem ex die uina charitate sæculo abrenunciauit: ab ipsis statim initisi ignem promeruit: qui fortassis in sylvam iniectus, rogum semper vehementiorem ylterius exsuscitat. Sunt nonnulli, qui supra lapides lateres adificant. Sunt item alii, qui super terram columnas erigunt. Et sunt alii, qui cum modicum itineris pedibus fe-

c 3 rint:

rint: cōcalefactis iam artibus, & peruis, ocytis  
 postmodum profiscuntur. Qui legit, intel-  
 ligat, quid sermo iste significet. Tanquam a  
 Deo, & rege nostro vocati curramus alacri-  
 ter: ne, si forte paucō tempore vixerimus: in  
 die mortis infructuosi inueniamur: & fame  
 pereamus. Ita deo, & domino nostro placere  
 fatagamus: ut regi suo milites. Nam post mi-  
 litiam tūc demum a nobis diligentissima ser-  
 uitus requiritur. Meuamus dominum: sicut  
 facimus bestias. Vidi enim viros furari cu-  
 pientes: qui, cum Dei metu a scelere non re-  
 uocarentur: catum latratibus perterriti, statim  
 reuersi sunt: quod q̄b Dei timor non fecerat: id  
 canum metus effecit. Diligamus dominum:  
 sicut amicos colimus. Vidi enim sepe non-  
 nullos: qui, cum Deum suis sceleribus ad tri-  
 stitiam provocassent: nullam reconciliationis  
 curam habuerunt. Cum vero caros suos in  
 aliqua vel leuissima re irritauissent: omni in-  
 dustria, omni intentione animi, omni affli-  
 ctione, omni confessione delicti, per seipsoſ,  
 per amicos, per cognatos, per munera la-  
 gitionem cuncta moliti sunt: ut illos in anti-  
 quam charitatem reuocarent. Prorsus vero in  
 ipsis ab renunciationis initis non sine labore,  
 & violentia, & amaritudine virtutes opera-  
 mur. Cum autem iam proficere cœperimus:  
 sine mœrore, vel certe cum minimo mœrore  
     in ipsis

in ipsis exercemur. At vero cum mortalis sensus noster penitus fuerit absorptus, atque ab alacritate nostra superatus: tunc iam eas cum omnigaudio, & studio, & desiderio, & diuinæ charitatis flamma perficimus. Quanto sunt laudibus dignissimi: qui ab ipsis confessim initii cum gaudio & alacritate summa virtutes omnes artipiunt: & Dei mandata perficiunt: tanto sunt miserabiles existimandi, qui, cum in hac exortatione diutius vixerunt: ægre adhuc, & cum labore illas subeunt: si tamquam vel tandem subeant. Ne illa quidem renunciationum genera vituperemus, aut condemnemus, quæ casu fiunt. Vidi enim quosdam fugientes, cum procedenti regi intenti occurrerent: repente in illius obsequium, atque inter illius infiltes adscribi: regiamque vna ingredi: atque inter illius conuias numerari. Vidi item in terram de agricultæ manu negligenter lapsum frustum lætissimum, ac plurimum tulisse. Sicut etiam econtra vidi nonnunquam in tabernam medicorum quendam alterius cuiuspiam necessitatis causa aduenisse: ibi que medici solertia, & compitatem deprehensum, lumentibus etiam suis iniectam amisisse caliginem. Sicque fit ut in plerisque ea & firmiora sint, & magis rata, quæ multis accidentunt: quam quæ illis ex sententia proueniunt. Nemo pondus, multitudinemque peccatorum obtedens,

c + indignum

indignum se monastica professione dicat: nec  
 se ita decipiatur: ut se ipsum humilem existimet:  
 si, ut fruatur voluptatibus, arduam virtutis  
 semitam ingredi detrectat, pretendens occa-  
 siones in peccatis. Nam vbi putredinis pluri-  
mum est: ibi maxima medicorum arte opus  
est: ut ea putredo omnis depuretur. qui enim  
 fami sunt: medicorum tabernas non adeunt.  
Si vocante nos terreno, & mortali rege, & in-  
fium obsequium coram se militare iubente,  
 nihil moraremur: neq; occasiones querere-  
 mus: sed omnibus dimissis, illi summa alacri-  
 tate pareremus: attendamus nobis ipfis: cauea-  
 mus q; diligenter: ne forte rege regum, & do-  
 mino dominantium, & deo deorum vocante  
 nos ad coelestem hunc ordinem, per nostram  
 desidiam, & negligentiam obtemperate recu-  
 semus: & postmodu ante tribunal illud hor-  
 rendum inexcusabiles inueniamur. Fieri qui-  
dem potest ut is, qui sæculi negotiis, & ferreis  
caris se deuinxit: incedat: sed tamen non libe-  
re. Nam & ii, quoniam pedes ferro compediti-  
 sunt: tæpe incedunt: & semp offendunt: vulne-  
 ra q; suscipiunt. Is quidé, qui sine uxore in mun-  
 do degit, solis negotiis obligatus: ei similiis  
 est: cui ferreis nexibus manus circuligatæ sūt.  
 ideo q; si ad solitariam, vel monasticam vi-  
 tam currere voluerit, prohibetur. Qui vec-  
to uxori coniunctus est: ei, qui vindos habet  
pedes,

pedes, & manus: similis videtur. Audiui ego  
 quosdam in mundo negligentes, cum dicerent  
 ad me. Quomodo possumus conjugibus una  
 cohabitantes, curis q̄b reipub. circumuallati, vi  
 tam monasticam attipere? Ad quos ego, O  
 mnia in qua bona, quae facere potestis, facite:  
 maledicta in nullum iaciatis. nemini mentia  
 mini. furo abstinete: contra nullum eleuemi  
 ni. neminem odoritis: ecclesias, & collectas fre  
 quentate. in diligentibus misericordiam praesta  
 te. neminem scadalicetis. alienæ parti ne pro  
 pinquetis. contenti q̄ estote vxorum vestra  
 rum stipendiis. Ista si feceritis: non longe eri  
 tis a regno cœlorum. Cum gaudio, & metu  
 ad egregium istud certamen accingamur, ini  
 micos nostros multa ratione formidantes. In  
 tuentur enim illi, & si non videantur a nobis:  
 animarum nostrarum vultus: & si illos vide  
 rent formidine contrahi, vel immutari: con  
 tra nos acerbius armantur. Intelligunt enim  
 versutissimi timorem nostrum. magno igitur  
 animo aduersus illos arma capiamus. ei enim,  
 qui alacriter pugnat: nullus oppugnando præ  
 ualet. Mira dispensatione dominus rudibus  
 adhuc militibus suis bella temperauit: ne ini  
 tio statim prælii magnitudine deterriti ad sa  
 culum redirent. Quocirca gaudete in do  
 mino semper omnes terui Dei. hoc in vobis.  
 primum signum supernæ aduersum vos pie  
 tatis,

tatis, & charitatis, quod q̄ ille vos vocatit,  
 agnoscentes. Et hoc item facere Deus s̄epius  
 agnoscitur. Cum enim fortes animas viderit  
 ab exordiis: statim bello illas vehementiore  
 pulsari permisit; eas celestiter coronare cupiēs.  
 Abscondit dominus a s̄ecularibus stadii diffi-  
 cultatem: imo vero facilitatem. Si enim hanc  
 nouissent: nunquam profecto abrenunciasset  
 omnis caro. Da labores iuuentutis tuæ CH R I  
 S T O: & in senectute gaudebis super pacati-  
 simæ quietis opibus. Ea, quæ in iuuentute con-  
 gregauerimus: cum ex senectute postmodum  
 debiles facti fuerimus: nos nutriunt, & conso-  
 lantur. Laboremus iuuenies ardenter: curra-  
 mus sobrie, & vigilanter. Mors enim incerta  
 horis omnibus imminet. Hostes re uera ne-  
 quissimos habemus, acerrimos, verlutos, cal-  
 lidos, validissimos, nunquam dormientes, in-  
 uisibiles, omni materiæ impedimento liberos,  
 ignem in manibus tenentes, templum q̄ Dei  
 per flamمام, quæ in eis est, incendere omni-  
 studio desiderantes. Nemo, cum iuuenis est,  
 inimicos suos d̄emones audiat, dicentes: noli  
 carnem tuam ita atterere, ne morbos, & egri-  
 tudines incurras. Vix enim reperiatur, hac præ-  
 cipue ætate, qui hanc mortificare delegerit:  
 etiam si se multis, & lauitoribus cibis priua-  
 uerit. Hęc enim sane est d̄emonis astutia: id q̄  
 nifibus omnibus contendit: ut ingressum cer-  
 tamini

taminis nostri mollem, & negligentie plenis-  
simum faciat: finem quod postmodu*m* initio con-  
sentientem. Ante omnia istud & inquirent, &  
faciant diligentissime ii, qui C H R I S T O ser-  
uire fideliter cupiunt: vt loca, mores, sessio-  
nes, ac studia, quae sibi ex patrum spiritualium  
sententia, & ex cognitione propria competere  
peruiderint: eligant. Nec enim omnium est,  
in cœnobitis degere: atque eorum maxime, qui  
gulæ illecebris pulsantur: nec rursus omnium  
est, vitæ solitariæ quietem sequi: & eorum in  
primis, qui ad iracundiam procliviiores sunt,  
Vnusquisque diligenter inspiciat, cui statui a-  
ptior sit. In tribus maxime principalibus sta-  
tibus monastica omnis continetur vita. In a-  
nachoreseos, vel secessionis certamine, & tolli-  
tudine. In vnius, vel duorum contubernio in  
solitudine, in cœnobii cum tollerantia cōmo-  
ratione. Ne declines, inquit Ecclesiastes, ad de-  
xteram, vel ad sinistram: sed via regia ingre-  
dere. Medius enim prædictorum statuum  
aptissimus plurimis fuit. Ve enim soli, in-  
quit, quoniam si in accidiam ceciderit, aut so-  
annum, aut desidiam, aut desperationem: non  
est in hominibus qui illum erigat. Vbi vero <sup>sum</sup> <sub>est</sub> <sup>et</sup>  
sunt cōgregati duo, vel tres in nomine meo:  
ibi sum in medio eorum: ait dominus. Quis  
est ergo fidelis & prudens monachus: qui fer-  
tuorem suum semauit inextinguibilem: &  
in dies

in dies usq; ad finem vitæ suæ ignem igni-  
adiicere, feruorem feruori, desiderium desi-  
derio, ac studium studio nunquam desit;

## De Vacuitate Affectionum. S E R M O II

Vi deum in veritate diligit: qui fu-  
turo regno perfui veraciter querit:  
qui p peccatis suis veraciter dolet:  
qui revera supplicii, futuri q*u*iudicii  
memoria t̄agitur: qui re vera metū mortis af-  
sumpsit: nihil iam in pr̄esenti s̄eculo diligit:  
nullius rei curis angetur: non pecuniarum: nō  
pr̄ediorū: non parentū: non mūdanæ gloriæ:  
non amicorum: non fratrum: non vlliū o-  
mnino terrenæ, ac mortalis rei: sed omnem  
huiusmodi affectū, omnem harum rerum cu-  
ram abse excutiens, & execrans, pr̄eterea & car-  
nem suam odio habens, nudus, securus, impi-  
ger C H R I S T V M sequitur, in cœlum sem-  
per adspiciens, atq; inde adiutorium expectas,  
secundum Dauid verba dicentis: Adh̄esit ami-  
ma mea post te: Alterius q*u* memorabilis vi-  
ri sententiam: qui dixit: Ego autem non  
laboravi te sequens: & diem, aut requiem: ho-  
minis non desideravi domine. Confusio sa-  
ne maxima est, iis omnibus, q*u* pr̄dicta sunt,  
omissis post vocationem, qua non homo, sed  
dominus vocavit: nos alicuius alterius rei cu-  
ram gerere: quæ nobis in hora vltimæ nece-  
sitas,

sitatis, & obitus prodesse nō possit. hoc enim est, quod dixit dominus: Conuersti retro: nec inueniri aptum in regno cœlorum: nō ignorās dominus lubricum nostri tyrocinii: vt q̄ facile, si sacerdotalium contubernio, & familiari congressu vtinamur: rursus ad sacerdulum cōuer-timur. Ad quendam, qui sibi dixerat, permit-te mihi, vt abeam: & sepeliam patrem meū: ait. Sine mortuos vt sepeliant mortuos suos. Solent dæmones, cum iam sacerdulo abrenun-ciauerimus: nobis misericordes, ac pios ex sacerditalibus proponere; atq; vt illos beatos, nos contra miseros existimemus, ingerere: qui o-mni eiusmodi virtute destituti sumus. Ea vtq; intentione inimici nobis hæc suggerunt: vt per adulteram humilitatem nos aut ad sacer-dolum reuocent: aut, si permanserimus mona-chi: in desperationem præcipitent. Sunt qui sacerdtales homines elationis causa despiciat: & nihil existiment. Sunt item qui vt despe-rationis prærupta diffugiant: & spem amplio rem sibi acquirant: absentes eos similiter con-temnūt. Audiamus quid adolescenti illi, qui cuncta fere mandata impleuerat: dixerit do-minus. Vnum tibi deest. Vade: & vende omnia bona tua: & da pauperibus: & te ipsū pauperem constitue: aliena q̄ misericordia indigentem. Si prompte, & celeriter currere volumus: intentius inspiciamus: quomodo omnes

omnes in sæculo morantes & viuentes mortuos dominus dixerit, dicens ad quendam. Sine sæculares mortuos sepelire corporaliter mortuos. Nihil adolescentem illum, quomodo baptisma susciperet, impediere diuitiae. quam igitur inanes sunt, qui dicunt: quod baptismatis gratia dominus illi diuitias vendere præceperat. Sufficiat nobis, ut gloriam professionis nostræ certius nouerimus, huiuscet stimoniū. Qui in mundo degunt: vigiliis, & ieuniis, & laboribus, aliisque afflictionibus seipso conterunt: cum ad vitam monachorum, vel stadium secedunt: priorem exercitationem suam ut adulteram, & fictam non arripiunt. Vidi plurima, variaque virtutum germina ab iis, qui in sæculo degunt, plantari: & ex inani gloria, tanquam ex cloaca, & cœno irrigari; & ex ostentatione circunfodi: atque ex laudibus humanis stercorari. Quæ tamen trâs lata postmodum in desertum solum, atque sæculi hominibus inuium, omniisque inanis gloriae coenulenta aqua vacuum: confessim exsiccata sunt. Neque enim solent aquis proximæ arboreis inclusis, & in aquosis exercitationum locis fructum afferre. Si quis mundum omnino odit: hic tristitiam effugit: porro si quis quilibet affectione visibilium rerum mordetur: tristitia nondum liberatus est. Quomodo enim non contristabitur:

contristabitur: si eo, quod diligit, priuetur. In omnibus quidem grandi nobis vigilantia, & sobrietate opus est. sed hoc ante omnia vigilantissime attendere & cauere debemus. Plurimos in saeculo aspexi praे solicitudinibus, & curis, occupationibus'q; & vigiliis mundanis proprii corporis insanos motus effugisse: eos ipsos tamen, cum exuti curis omnibus ad monasticam vitam conuolassent: turpiter, ac miserabiliter corporis cōmotione sordidatos. Attendamus nobis ipsis: ne forte, dum angustam & arduam viam nos pergere assertimus: latam, & spatiösam teneamus: nos'q; ipsos educamus. Angustum viam tibi indicat ventris afflictio, pemoctatio stabilis, aquæ mensura, panis inedia, ignominię salubre & purgatiuum poculum, subsannationes, irrisiones, ludibria, abscissiones propriarum voluntatum, offenditionum tollerantia, contemptus nostri, sine murmuratione tolleratio, vim libi in tollerando contumelias inferre, iniurias fortiter perpeti, detrahentibus non indignari, contentientibus non succensere, condemnantibus humilitatem exhibere. Beati, qui prædictam viam pergunt: quoniam ipsorum est regnum cœlorum. Nemo in cœlestem thalamum coronatus ingreditur: nisi qui primā, & secundam, & tertiam abrenunciationem impleurerit: ut scilicet primo abrenunciet rebus omnibus,

omnibus, & hominibus, & parentibus : Secūdo voluntati proprię : tertio inani glorię, quę solet obedientiam subsequi. Exite de medio eorum, & separamini: & immunditiam sacerdotali nolite tangere: dicit dominus . Quis enim apud illos miracula vñquam fecit: quis mortuos suscitauit: quis dæmones expulit: profecto nullus. Hæc enim sunt monachorum insignia : quæ mundus capere non potest. nam si posset: superflua esset exercitatio: videlicet secessio . Quoties post abrenunciationem nostram dæmones parentum, aut fratrum memoria corda nostra importune concalerefacere cœperint: tunc maxime aduersus eos orationis arma capiamus : atq; sempiterni ignis memoria nos ipsos incendamus : vt huius consideratione improbum, importunumq; cordis ignem extinguanus . Si quis eius rei nulla se affectione tangi putat, cuius priuatione tristatur: huiusmodi perfecte decipitur . Quicūq; iuuenes corporum amoribus, & delitiis insania addicti, postmodū vitam monasticam adire cupiunt: tota intentione animi, omniq; vigilantia seipso exercere studeant: sibiq; delitiis omnibus, & vitiis abstinentem persuadeant: ne forte fiant illorum nouissima deterriora priorib; . Portus enim & salutis, & periculorum causa est . atque hoc nouerunt, qui intellectuale istud mare nauigant. Miserabile sane'

fane<sup>3</sup> spectaculum : eos in portu naufragium passos adspicere : qui in mari saluati fuerant.

### D E P E R E G R I N A T I O N E Sermo III

Eregrinatio est omnium, quæ sunt in patria, constantissima desertio ; quibus a' pietatis destinatione atq; exercitatione impedimur . Peregrinatio est omni cōfidentia noxia vacuus affectus, ignota sapientia, publicum fugiens, prudenter secreta, vita inuisibilis , destinatio occulta, cogitatio vilitatis , appetitus angustiar, desiderium diuini affectus, argumentum, amoris copia, inanis glorie abnegatio, silentii profundum. Solet fere & ista vite ratio in initiis sedulo ac vehementer perturbare amatores domini, veluti in diuino igne, videlicet elongatio a' patria & suis intentione persequendæ vitalitat, atq; afflictionis prouocans huiusmodi boni amatores. Veruntamen quanto ea maior est, & laudibus dignior : tanto discernenda cautius est. Neq; enim omnis peregrinatio, si summis (vt ita dixerim) labiis fiat: probabilis est. Nam si omnis propheta sine honore est in patria sua : vt ait dominus: caueamus ne forte pegrinatio fiat nobis inanis gloriae occasio. Peregrinatio enim vera est oīum prorsus rerum separatio, ea ratiōe suscepta: vs nunquam cogitatio nostra a' deo separetur.

d Peregrinus

ntibus: Secū  
ani glorie, quæ  
xite de medio  
nditiam faci  
us. Quis enim  
ecit: quis mor  
xpulit: profe  
nachorum infi  
potest. nam si  
o: videlicet se  
iationem no  
ratrum memo  
calefacere ce  
eos orationis  
ii ignis memo  
uius conside  
m'q; cordis i  
us rei nulla se  
uatione trista  
tur. Quicq;  
z delitiis infla  
onafticam adi  
ni, omni'q; vi  
nt: sibi'q; de  
ndum persuas  
uissima dete  
salutis, & pe  
nouerunt, qui  
nt. Miserabile  
sane'

Peregrinus est luctus perpetui, & penitus in memoria conditi amator. Peregrinus est: qui omnem suorum, alienorumque affectum ac memoriam fugit. Cum ad peregrinationem, vel ad solitudinem properas: noli expectare, dum tecum pertrahas affixas saeculo animas. fur enim ex improviso subrepit. Multi quippe, cum negligentes quosque & desideriosos secum seruare molirentur: cum illis una perierte: extincto iam ex diuturnitate diuini amoris igne. Statim ut suscepis flamam, curre. nescis enim utrum breui extinguenda sit: ne forte in tenebris te deserat. Seruare alios, non omnes exigimur: Ait enim sanctus apostolus. Itaque unusquisque nostrum fratres pro se ipso rationem deo reddet. Et iterum. qui doces alium: te ipsum non doces. tanquam dicat. De aliis quidem nescio. Se ipsos autem omnino norunt omnes. Qui peregrinationem amplecti instituis: caue girovagum, & studiosum voluptatis dæmonem. solet enim peregrinatio ei præbere occasionem. Preclarum est: nullis rerum mortalium affici. sed huius virtutis peregrinatio mater est. Qui propter dominum peregrinatur: habitus omnes, affectusque saeculi deponat: ne perturbationibus ludibrio sit. Qui a saeculo peregrinatur: mundum iam nullatenus attingat. Solent enim diu sopita vitia facillime reuiuiscere.

Eua

Eua paradiso inuita exulat. Monachus patria sua sponte se abdicat. Illa enim rursus ad cōcupiscentium inobedientiæ lignum pertracta fuisset. hic autem periculum profecto a' carnalibus propinquis sustinuisset. fuge non s̄gnius qua'm infestissimum flagellum ruinæ proxima loca. eius enim fructus, qui nō adest; nō vsque adeo desiderio motuemur. Neq; hic fallaciæ furum modus te vēlim lateat. Suggerunt plerūq; nobis, vt a' sæcularibus nō se paremunt: mercedem inde maximam nos cōsecuturos asserentes: si videntes foeminas, nos ipsos cōtineamus: ac reluctando concupiscentiam superemus. quibus minime parandum est. immo vero contra omnino facendum. Cū annos aliquot remoti a' patria egreditimus: parumq; aliquid religionis, vel compunctionis, vel continentiae nobis ipsis acquiescerimus: tunc iam cogitationes vanitatis acrius incumbunt. vt q; iam reuetamur in patrīam, importune suggerunt, ad ædificationē, formamq; & utilitatem plurimog; qui actus nostros, & opera illicita nouerūt; quod siquā dicendi facultatem, aut tēngem scientiam fuerimus adepti: tunc iam vt seruatores animarum, & magistros, ad sæculum redire persuadent: vt quæ in portu bene congregata sunt, pessime in pelago dispergant. Non vxorem Loth, sed ipsum imitari studeamus. Anima d 2 quippe,

quippe, quæ illuc, vnde exierat, conuersa fuerit : vt sal infatuabitur : iam'q; immobilis manebit. Fuge Aegyptum : atq; ita fuge : vt nūquam illuc reuertaris . Corda enim, quæ illuc reuersa sunt : pacatissimam , quietissimam'q; terram Hierusalem nō aspicerunt . Illicitum tamen nō est vt ii, qui initio conuersionis obtuendam spiritalem infantiam sua omnia, patriam'q; reliquerūt : cum perfecte purgati fuerint : ad eam vtiliter redeant : ea scilicet intentione : vt , cum ipsi salute potiti fuerint: non nullis etiam salutis causa fiant . Siquidem & Moses ille, qui deum viderat: ad salutem gentis suæ a' deo missus, plurima in Aegypto petricula, videlicet in mūdo tenebras pertulit . Vt lius est parentes moerore afficere : quā m. dominum. Ille enim nos formauit simul, & redemit. Illi vero , quos dilexerunt : non nunquā perdiderunt : suppliciis'q; sempiternis tradidērunt. Peregrinus ille est, qui veluti alterius lingue inter ignotæ sibi linguae homines in sui agnitione secū habitat: non quo propinquos nostros , & patrios agros oderimus : idcirco ab illis secedimus : absit id penitus: sed vt detrimentum, quod ab illis in nos manare solet : fugiamus. Quia in re, sicut fere in omnibus aliis, dominus noster magister , & documentum est : qui & ipse sæpen numero parentes reliquis se deprehenditur : & cum a' quibusdam audisset : Ecce

set : Ecce mater tua, & fratres tui quærent te.  
 Mox p̄ceptor noster optimus impassibile nos  
 bis odium iſinuauit, dicens. Mater mea & fra  
 tres mei sunt ii, qui faciunt voluntatem patris  
 mei, qui in cœlis est. Ille tibi pater sit : qui ad  
 deponendam peccatorum sarcinam conlabo  
 rare tibi & potest, & vult. Mater vero com  
 punctio sacra : quæ te possit sordibus ablueret.  
 frater autem is : qui tecum ad coelestem cur  
 sum perficiendum laborat, & certat. Sociam  
 tibi, & uxorem quære, quæ nunquam a te se  
 paretur, memoriam mortis. porro filii tibi amantissimi sint gemitus cordis, seruum possi  
 de corpus tuum. Amicos vero sanctas virtu  
 tes angelicas : quæ tibi exitus tui tempore au  
 xiliari poterunt : si eas modo tibi amicas fa  
 miliarius feceris. Hæc est sane generatio quæ  
 rensum dominū. Affectus dei parentum ex  
 cludit affectum. qui vero utrūq; se habere di  
 cit : ipse se decipit : cum audiat dominum di  
 centem. Non potestis duobus dominis ser  
 uire. & reliqua. Non veni, inquit dominus,  
 pacem mittere : sed gladium, & pugnā. Sepa  
 rare enim veni amatores dei ab amatoribus  
 fæculi : terrenos & materiales ab iis, qui terre  
 na omnia, omnemq; materialia superauerunt :  
 gloriæ audios ab humilibus. letatur enim do  
 minus in hac contentione, & separatiōe: dum  
 fit propter illius charitatem. Caue obsecro :

d 3 ne forte

ne forte cuncta aquarū tibi plena esse videantur : si propinquorum affectu & amore tenearis : atq; diluicio amoris sæculi vna' cum eis pereas. Noli miserari parentum , aut amicorū lacrimas + alioquin in eternum lacrimaberis. Quoties te vt apes circundederint, immo vero vt vespe, ac sup te lamentari coeperint propinquui tui : constanter, ac celerrime aciem cordis ad mortis , atq; operum tuorum considerationem conuerte : vt dolore dolorem possis excludere. pollicentur nobis subdole nostri, & nō nostri, læta omnia & iucuda se exhibituros, ea sane intentione : vt cursum nostrū optimum præpediant : sic q; inde iam ad suā voluntatem pertrahant . Sit autem nostra secessio ad eas partes, quæ & humiliores sint, & minus celebres, & ab omni sæculi consolatione remotiores + Absconde quātum potes : nec præ te feras ingenuitatem, & claritatē generis: ne aliter in ore, aliter in rebus affectus inueniaris. Nullus ita se ipsum peregrinatioi exposuit : vt magnus ille patriarcha, cui dictum est. Egressere de terratua, & de cognatiōe tua, & de domo patris tui: cum profecto in barbam, atq; alterius linguae terrā vocaretur. Cuius tamen mirabilem peregrinationē qui pro viribus imitari studuerunt : eos nonnūquam dominus insigni gloria affecit : & si hanc dini nitus concessam gloriam conueniat per humilitatis

24

militatis clipeum fugere, & declinare. quoties  
nos dēmones peregrinationis, aut magnæ ali  
cuius virtutis laudant: toties illius, qui de cœ  
lis ad terras propter nos peregrinatus est: in  
tentissima cogitatione meminerimus: inue  
niemus q̄ nos ipsos in s̄eculū s̄eculi tante pro  
pter nos assumptæ peregrinationis non posse  
satisfacere. Grauis est, & omnino vitabilis ad  
propinquorum, vel etiam extraneorū aliquē  
immoderata affectio: cum ea nos ad s̄eculum  
sensim possit attrahere: ignemq̄ compūctio  
nis nostræ penitus extinguere. Sicut impossī  
bile est uno oculo in cœlum, altero in terram  
respicere: ita fieri nō potest, vt is in anima nō  
periclitetur: qui corpore & cogitatione ab o  
mnibus & propinquis & extraneis non se pe  
regrinatum fecerit. Labore ingenti & fatiga  
tione mores grates & optimos acquirimus:  
& quos multo labore quæsiuimus: fieri po  
test, vt vno temporis momento amittamus.  
Corruunt enim mores bonos colloquia ma  
la, s̄ecularia simul, & turpia. Qui post abrenū  
ciationem cum s̄ecularibus versatur: siue iu  
xta illos cōmanet: prorsus in eosdem laqueos  
incident: aut cor in eiusmodi cogitatione in  
quinabit: aut certe, si non inquinatus fuerit:  
eos, qui inquinantur, iudicans, atque conde  
mnans, & ipse inquinabitur.

**D e S o m n i i s , q u a x r u d e s a d h i u c s e q u i s o l e n t :**

Vox nostræ cognitiōis intellectus  
q[uod] imperfectus sit, atq[ue] omni ignoran-  
tia repletus, occultari non potest;  
Guttur enim cibos, auris autem in-  
telligentias diiudicat: & imbecillitatem qui-  
dem oculorum manifestat Sol: ignorantiam  
vero animæ patefaciunt verba. Veruntamen  
charitatis lex etiam ad ea, quæ vires nostras su-  
perant: disferenda nos cogit. Reor igitur (&  
si certo statuere non audeo) consequens esse  
etiam de somniis hic pauca inferere: ut huius  
quoq[ue] fallaciæ malignorū non sumus penitus  
ignari. Somnium est animi motus in immo-  
bilitate, & quiete corporis. Phantasia est ocu-  
lorum seduictio in sopita mente. Phantasia est  
animi excessus, vigilante corpore. Phantasia  
est speculatio parum subsistens. Causa, ob quā  
in hoc loco de somniis nobis dicendum arbi-  
trati sumus: aperta est. Cum enim relictis do-  
mibus, & propinquis nostris, diuinæ charita-  
tis causa nos ipsos peregrinationi exposueri-  
mus: tunc iam demones in somniis perturba-  
re nos moluntur: propinquos nobis subinsi-  
nuant aut plorantes, aut morientes, aut nostri  
causa angore aliquo, veletiam detimento fa-  
tigatos. Qui igitur somniis credit: similis est  
ei, qui post umbram suam currit: & eam ap-  
prehendere

prehendere nescitur: Dæmones inanis gloriæ  
 insomnis prophetæ, quæ futura sunt, vt astu-  
 tissimi coniiciunt: atq; ea nobis per somnium  
 prænuntiant: vt cū impleta fuerint quæ p quie-  
 tem vidimus: stupore maximo detineamur:  
 & quasi iam simus propheticæ gratiæ proxi-  
 mi: cogitatione tumescere incipiamus. In iis,  
 qui sibi credunt: dæmon sepe propheta fuit.  
 porro eis, qui se spernunt: semper mentitus  
 est. Spiritus enim cum sit: quæ intra hunc aë-  
 rem sunt, videt omnia: & cū intellecterit mo-  
 riturū aliquem: id per visum lèuioribus pre-  
 dicit. Nihil futurorum ex præsciētia nouerūt.  
 Nāq; & venefici mortē nobis prædicere utiq;  
 possent. In angelum lucis, & martyrum spe-  
 ciem saepius transfigurantur: accedentes que  
 seipso nobis per somnium ostendunt. exci-  
 tatos vero elatione, & gaudio præcipitat. hoc  
 autem tibi erit deceptionis signum. Crucia-  
 tus, & iudicia, & separationes per visum nobis  
 angeli ostendunt: atq; experrectos trementes  
 mæstos q; relinquūt. Cum in somno dæmo-  
 nibus credere cœperimus: tunc iam & vigi-  
 lantes ab ipsis illudemur. Qui somniis credit:  
 per omnia reprobis, & stultus est. quivero eis  
 nulla ratione credit: hic re vera philosophus  
 habendus est. Solis eis crede: qui tibi crucia-  
 tum ac iudicium denuntiant. Quod si te despe-  
 ratio perturbat: & istud a' dæmonibus est.

De Beata

C L I  
DE BEATA SEMPER Q. ME  
MORABILI OBEDIENTIA  
Sermo      IIII

Vnc iam nobis ad C H R I S T I pu  
giles, ac pietatis athletas procedes  
sermo deinceps aptissime occurrit.  
Omnem quippe fructum praecedit  
flos: omnemque obedientiam peregrinatio aut  
corporis, aut voluntatis. In his enim duabus  
virtutibus veluti in aureis pennis ad coelum  
impigre se sancti viri anima sustulit: de qua  
spiritu sancto adflatus quidam fortasse cecinit.  
Quis dabit mihi penas sicut columbae: & vo  
labo per actiuam vitam: & per contemplatio  
nem, & humilitatem requiescam? Ne ipsum  
quidem fortissimorum bellatorum habitum  
negligenter prætereundum existimemus: vt  
illi clipeum teneant: fidem scilicet ad Deum,  
atque ad exercitationis sue magistrum: per ipsum  
(vt ita dixerim) omnem infidelitatis, omenque  
prævaricationis cogitationem repellentes: gla  
diumque spiritus assidue vibrent: voluntates  
suas omnes sibi propinquantes necaturi: lori  
casque ferreas, patientiae scilicet, ac mansuetudi  
nis se induant: per quas omnem contumeliā,  
& aculeum sermonisque iaculum repellat. Ha  
beant & galeam salutis orationum patris spi  
ritualis præsidium. Stant præterea non iunctis  
predibus

PER Q. WE  
DIENTIA  
IIII

CHRISTI  
1/etas procedit  
issime occurrat  
etum prædicti  
registratio ut  
enim duabus  
is ad cocum  
tulit: de qua  
asse cecinit  
nbae: & yo  
ntemplatio  
Ne ipsam  
in habitum  
emmas: v  
ad Denm,  
er ipsam  
oemq;  
es: gla  
intates  
i: for  
etudi  
elia,  
Ha  
spi  
ctis

pedibus: sed alterū quidem ad ministeria pre tendunt: alterum vero fixum in orationibus, atq; immobilem tenent. Obedientia est animæ propriæ perfecta abnegatio per corpus certius ostensa. aut forte versa vice. Obedientia est mortificatio membrorum in viuente animo. Obedientia est inexaminatus, atq; indiscutitus motus, spontanea mors, vita curiositate carens, securum periculum, immediata ad Deum excusatio, metus mortis contemptio, tutam nauigatio, confectū dormiendo iter. Obedientia est sepulchrum voluntatis, & excitatio humilitatis. Nihil resistit: nihil discernit: mortuus in bonis, aut iis, quæ videntur mala. Nam qui pie animam suam mortificauerit: securus pro omnibus rationem reddet. Obedientia est discretionis depositio inter diuitias discretionis. Initium quidem mortificationis vel membrorum corporis, vel animæ voluntatis, labor est. Mediū vero, interdum labor, interdum requies. Finis autem omni iam motus perturbatione, omni'q; laboris sensu vacat. Tunc demum & labore, & dolore fatigari deprehenditur viuens hic beatus mortuus: cum se animaduerterit volūtati propriæ obtemperasse: metuens scilicet propriæ voluntatis onus. Quicunque ad intellectualis cōfessionis stadium exui conamini: quicunq; iugū C H R I S T I super ceruices vestras tollere cupitis:

pitis : qui'q; sarcinam vestram alterius collo  
 imponere satagit : quicunq; venditionesve  
 stras sponte scribere curatis : vt pro illis in æ  
 ternam libertatem conscribamini : quicunq;  
 aliorum manibus sublati, & natantes magnū  
 hoc mare traicitis : scitote , quod breue qua  
 dam, & asperam viam pergere conamini : in  
 qua vñus & solus latet error : quem Græci i  
 διορθωμέν, nos suam cuiusq; moderationem  
 dicere possumus : cum scilicet quisq; sibi ido  
 neus ad se regendum & moderandum videtur:  
 quem qui effugerit : ad ea, quæ honesta, & spi  
 ritalia sunt, ac diuinæ maiestatis oculis gratissi  
 ma : fere ante perueniet, quam ire cœperit .  
 Obedientia enim est nunquam sibi ne in iis qui  
 dem, quæ videantur optima : vsq; ad consumma  
 tionem vitæ credere . Cum igitur certicem no  
 stram in domino inclinare, atq; alteri credere  
 desiderio, acquirendæ humilitatis, ac propriæ  
 salutis gratia instituimus : ante huius militis  
 ingressum, si qua in nobis est calliditas, & pru  
 dentia : gubernatorem cautissime examine  
 mus, & discernamus : atq; (vt ita dixerim) ten  
 temus : ne forte nautam pro gubernatore, lan  
 guientem pro medico, vitiosum pro vitiis ea  
 rente, postremo infestum pelagus pro plæsi  
 disfimo portu ignari deligamus : nobis quæ  
 ipsis paratum promptumq; naufragium con  
 stituamus . Cum vero pietatis, & obedientiæ  
 stadium

stadium fuerimus ingressi: minime iam opti-  
 mū institutorem nostrū in aliquo penitus di-  
 judicare licebit: etiam si in illo (homo enim  
 est)modica aliqua delicta animaduerterimus.  
 Sin vero alias fecerimus: nihil nobis obediē-  
 tia prodesse poterit. Necesse omnino est, vt  
 qui fidem certā, & inuiolabilem ad magistros  
 suos habere cupiunt: eorum recte facta pfun-  
 do corde hauriant: ea'q; indelebiliter memo-  
 riæ mandent: vt, cum dæmones infidelitatē  
 aduersus eos vllam nostris cordibus inferere  
 conati fuerint: ex iis, que memoria tenemus:  
 illorum ora obstruamus. Quāto enim in cor-  
 de fuerit viridior fides: tanto corpus ad offi-  
 cia omaia, & ministeria promptius occurrit.  
 Qui vero in infidelitatem offendenterit: lapsus  
 est. Omne enim, quod fidei caret fundamen-  
 to: peccatum est. Cum tibi cogitatio sugge-  
 rit, vt prælatum aut dijudices, aut dannes: ab  
 ea nō secus, quām a' fornicatione desili: neq;  
 prorsus huic serpenti requiem præstes: non lo-  
 cum, non ingressum, nō initium. Loquere ad  
 huiusmodi draconem: atq; cum iis verbis in-  
 cessē. O' malignissime seductor: non ego du-  
 cem meum iudicandum suscepi: sed ille me:  
 nō ego illius, sed ille mei iudex est. Arma qui-  
 dem iuuenum psalmorum cantus: murū ve-  
 ro orationem: lauacrum autem mūdissimas  
 lacrimas esse, patres definiunt: beatam vero  
 obedientiam

obedientiam confessionem censent: quia sine  
 vitiosorum nemo dominum videre metebi-  
 tur. Qui subiectus est: atq; alterius paret im-  
 perio: ipse aduersum seipsum sententiam fert.  
 Nam siquidē propter dominum perfecte obe-  
 dierit: etiam si nō perfecte obtemperare videa-  
 tur: omne suum iudicium se exuit. Quod  
 si in quibusdam suam implere voluntatem vo-  
 luerit: etiam si obedire visus fuerit: ipse sibi  
 onus adiicit. quem tamen si prælatus argue-  
 re non destitit: rectissime omnino fecit. sin  
 autem tacuit: nescio quid inde dixerim. Qui  
 in simplicitate in domino subiiciuntur: felicē  
 cursum peragunt: dum non per superstitiones  
 cauillationes in se dæmonum verutiam irri-  
 tant. Ante omnia vero culpas nostras præcla-  
 ro iudicii nostro soli cōfiteamur: omnibusq;  
 si ita ille iusserit: confiteri parati simus. Nam  
 in lucem educta vulnera nunquam in deterrus  
 proficient: sed sanabuntur. Cum in coeno  
 bium quoddam venisseni: aliquādo animad-  
 uerti iudicis, pastorisq; optimi testibile iudi-  
 cium. Nam dum illic morām traherem: con-  
 tigit quendam ex latronum ordine ad mona-  
 sticæ conuersationis gratiā venire. quem o-  
 ptimus ille pastor, peritisimusq; medicus per  
 dies septem quiete omni frui iussit: ut mona-  
 sterii statum, normamq; omnem perspiceret.  
 post diem vero septimū seorsum accitum pa-  
 stor

stor interrogat: num sibi censeret optimū cū illis vna' habitare? Cum vero illum cum o-  
mni synceritate annuētis voce respōdisse cer-  
neret: rursum quid in sēculo iniquum opera-  
tus esset, interrogat. Postquā ergo illum sibi  
prompte, & rationabiliter omnia cōfessum vi-  
dit: iterū ad illum tentādi gratia dicebat. Vo-  
lo, inquit, hęc omni cōetu fratrū adstante con-  
fitearis, & detegas. Ille te vera sua detestās sce-  
lera, omniq; confusione calcata, indubitanter  
id se facturum pollicitus est: & si vis, inquit,  
etiam in Alexandrinæ ciuitatis medio id fa-  
ciam. Deinde collectis pastor in ecclesia omni-  
bus ouibus suis (erant autem numero ducen-  
tę triginta) cū consumarentur diuina misteria  
(erat enim dies dominicus) lecto euangelio:  
inferri iam reum illum nihil contra querentē  
iubet: quibusdam illum ex fratribus trahenti-  
bus, modiceq; verberantibus, vincitum post  
terga manus, asperrimoq; cilicio amictum,  
conspersumq; cinere caput p̄ferrentem: adeo  
vt ex ipso aspectu omnes stupefacti, protinus  
exorto gemitu ingenti proclamarent, ac mu-  
gitum redderent. Neque enim quisquā illo-  
rum quid fieret sciebat. Cum vero iam ec-  
clesiæ ianuis appropinquare: magna illum,  
& terribili voce compescuit sacrum illud ca-  
put clementissimi iudicis, Sta, inquiens. Es  
enim idignus, qui huius loci limen attingas.

Tum ille

Tum ille pastoris voce percultus, quæ ad illum ex intima veri medici, sapientissimaq; ratione sonuerat (videbatur enim sibi, ut nobis postea sub iure iurando firmabat, non vocantis hominis, sed terribilis tonitruo vocem audiisse) tremebundus, & omnino pauore turbatus, in faciem protinus corruit. Cum vero iaceret humili: pavimentumq; madefacceret la criminis: permittitur tandem a' mirabili medico, qui cuncta ad illius salutem moliebatur: formamq; salutis, ac certissime humilitatis omnibus dari cupiebat: cuncta, quæ gesserat, singulatim, & per species dicere. Ille vero cum horrore ingenti omnia sigillatim confessus est: quæ auditus omnis penitus exhorret: nō tantum quæ per corpus preter naturam, ac secundum naturam in ratiōalibus, & mutis animātibus deliquerat: verum etiā veneficia, & homicidia, & cetera, quæ audire, aut scripture trahere, fas non est: nihil omnino reticens. Confessum igitur statim tōderi iubet: fratribusq; aggregari permisit. Ego vero sancti illius admiratus sapientiam, seorsum interrogavi illū secretius: cuius rei gratia tam peregrinam iudicīi formam exhibuisset. Ille ut verus medicus, duarum, inquit, rerum gratia. Primū quidem: ut confidentem per presentem, temporalemq; confusionem ēterna confusione liberarem: quod & factum est. Neq; enim ex pavimento

uimento surrexit o' Ioannes : quoad peccato-  
rum omnium remissione potitus est: neq; vi-  
lo huius rei scrupulo velim mouearis . Nam  
vnus ex fratribus, qui illic aderant : mihi pro-  
cerum quendam, ac terribilem se vidisse asse-  
zerauit , conscriptam chartam, & calatum te-  
nentein : & cū frater ille humili prostratus pec-  
catum confitens pronuntiatet : hoc ille cala-  
mo delebat. & merito sane'. Dixi enim, iquit,  
pronuntiabo aduersum me iniquitatem meā  
domino: & tu remisisti impietatē cordis mei.  
Sectundo sane': quoniam habeo nonnullos,  
qui peccata quædam necdū confessi sunt. quo  
circa iam & illos ad confessionem hoc exem-  
plo prouoco : qua sine nullus remissione po-  
tietur. Et alia igitur plurima admirāda, & me-  
morabilia in illo dignissimo , semperq; me-  
morando grege, & pastore perspexi : ex qui-  
bus plurima vobis referare animus est. Perma-  
si enim apud illos tempus non modicum , il-  
lorum affidue conuersationem, ac viuendi ge-  
nius explorans : summaq; admiratione stu-  
pens, quomodo terrestres illi coelestes ange-  
los imitarentur . Charitatis quidem omnes si-  
bi inuicem insolubili vinculo constringeban-  
tur. & (quod est omnino mirabilius) cum tan-  
ta charitate iungerentur : nulla apud illos ine-  
pta confidentia, nullus ociosus sermo depre-  
hendi poterat . Observabant vero id cautissi-  
e me: vt

me: ut in nullo fratribus vulnerarent conscientiam. Quod si quis inter eos quenquam odise inueniretur: hunc pastor ut damnaticum ad separatum huiusmodi reis monasterium, veluti in exilium mittebat. Maledixerat aliquando unus ex illis proximo suo: quem protinus pater sanctus inde eliminari iussit: aequum non esse afferens in monasterio visibilem; atque inuisibilem diabolum perpeti. Vidi ego apud sanctos illos res maxime sane utilles, atque admiratione dignissimas. Fratrum cœtum in unum collectum, C H R I S T I Q. charitate deuinatum in vtrahinc vita, activa scilicet, & contemplativa mirabilem. Adeo enim se ipsos singuli diuinis rebus exercebant: ut ferre nihil opus haberent a' patre admoneri. sed se inuicem vltro ad diuinam euigilationem excitarent. Erant enim statutæ illis & meditatæ & solidatae sanctæ quedam, & diuinæ exercitationes. Nam si quando contingeret, vt eorum aliquis absente abbe quicquam maledici, aut alias noxii, vel ociosi sermonis loqui coepisset: occulto nutu latenter eum frater alius grauitatis admonens, illum a' coepito sermone retrahebat. Quod si ille fortassis minus animaduerteret: iam qui admonuerat, prostrato ante illum toto corpore abibat. Siquid vero necessarium loquendum erat: omnis illorum collocutio iugis erat mortis admonitio,

tiō, eterni'q; iudicij consideratio. Non præte-  
 ribo silētio coqui monasterii illius admirabi-  
 lem singularem'q; virtutē. Cum enim illum  
 animaduerterem in tam frequēti; perpetuo'q;  
 ministerio iugiter secum habitare, gratiam'q;  
 possidere lacrimarum: orauī supplex, vt mihi  
 quonā modo meruissest istiusmodi gratiā, re-  
 uelare dignaretur. Qui tandem fatigatus pre-  
 cibus meis, ita respondit. Nunquam me ho-  
 minibus seruire arbitratus sum: sed Deo: & in  
 dignam me ipsum quiete omni iudicans, ex-  
 huius ignis contemplatione sempiterni incen-  
 dii iugi memoria cōpungor. Aliud item sin-  
 gularē virtutis illorum genus referre placet.  
 Nam ne ad mensam quidem sedentes a spiri-  
 tuali opere cessabant. Ceterum signo quodam,  
 nutu'q; incognito occulte in animo orationis  
 semetip̄sos beati illi viri admonebant. Neque  
 vero ad mensam solum residentes hoc eos fa-  
 cere animaduerteres: verum & cū sibi obui-  
 rent: aut cum simul conuenirent: id faciebant.  
 Porro si quis ipsorum in aliquo vñquam de-  
 liquisset: videres fratres alios votis omnibus  
 ab illo flagitare, vt sibi curam reddendā patri-  
 rationis relinquēret: atq; ab eo debitam incre-  
 pationis vehementiam perpeti sineret. Quod  
 tamen discipulorum opus maximus ille vir  
 cum explorasset: leuiore iam increpationis ge-  
 nere v̄tebatur: sciens eum, qui corripiebatur,  
 e 2 insontem

insontē esse: neq; tamē quis p̄prie deliquisset  
 inq̄ebat. Quando vero apud illos locū inue-  
 niret aut ociosi sermonis, aut scurritatis me-  
 moria? Siquis autem ex illorum numero ad-  
 uetus fratrem contendere vñquam cœpisset:  
 præteriens alter aduoluebatur illorum geni-  
 bus: sic'q; iracūdias motum mitigabat. Quod  
 si seruare illos iniuriae memoriam sensisset: rē  
 protinus ad eum deferebat: qui post abbatem  
 secundus in monasterii regimine p̄erat: eos'q;  
 ante occasum solis in gratiam reuocare nite-  
 batur. Sin vero illi obdurati amplius exaspe-  
 rarentur: aut cibum sumere vñq; ad reconcili-  
 ationem non permittebantur: aut certe mo-  
 nasterio expellebantur. Laudabilis sane, me-  
 morabilis'q; diligentia: ex qua fructus vber-  
 rimus gignebatur: atq; noscebatur. Pluri-  
 mi apud sanctos illos viros dēphēsi sunt acti,  
 ac speculatiōe, discretione'q; & humilitate mi-  
 rabiles. Videres in eis terribile quoddam, an-  
 gelicum'q; spectaculum: senes canicie vele-  
 dos augūtiore facie infantum in morem ad  
 obediendū semper paratos huc illuc'q; discur-  
 rere: gloriam'q; magnam sibi in humilitate  
 cōparare. Vidi illic viros, quinquaginta fere  
 annos in obedientiā certamine egisse: a' qui-  
 bus cum addiscere orasem quā ex labore isto  
 consolationem, quem profectum inuenissent:  
 alii quidē in abyssum humilitatis iam se per-  
 uenisse

uenisse dicebatur: per quam belliū omne semper excluderent, ac superarent: alii sensum omnem laboris & doloris in maledictis & contumeliis se perfecte exuisse dicebāt. Vidi alios ex illis æterne memorandis viris, angelico aspectu, veneranda canicie, ad profundissimā innocentiam, simplicitatemq; sapientiae plenissimam summa alacritate propositi, dei q; adiutorio quæsitam, non irrationabilem quādam & insipidam, ut in sæculi senibus contingit: quales deliros vocare solent: peruenisse: extrinsecus quidem mites, totos blandos, placidos, lætos, nihil fictum, nihil negligens, nihil adulterum in suis verbis, aut moribus habentes: rem quidem, quæ in paucis inuenitur. interius vero in anima deum ipsum, ac prælatum, infantum in morem ambiētes, mentisq; atiem aduersus daemones, & vitia audacē firmissimamq; intendententes. Deficiet me vitæ meæ tempus, o' sacrum caput, & deo dilecta congregatio, si voluerō beatorum illorū virtutes, & ad coelū usq; pertingentem vitę sanctitatem enarrare. Sed tamen melius existimauit illorum sudoribus, ac laboribus sermonem hunc nostrum exornare: quo acrius ad huius modi deo gratam imitationem excitemini: quam propriis, vilibusq; monitis. Nā absq; villa controversia id, quod deterius est, a præstantiore adornatur. Illud autem in primis  
e , rogo:

fogo: ut nihil nos fictum, nihil non verum  
 scribere existimetis. Solet quippe infidelitas  
 corrumpere vtilitatem. Igitur ad ea, quæ  
 coepimus, rursus accingamur. Vir quidā, Isi-  
 dorus nomine Alexandrinæ ciuitatis prima-  
 riū in ipso cœnobio ante hos annos sæculo  
 abrenunciauit: quem & ipse illic videre me-  
 rui. Hunc pastor ille mirabilis suscipiens, aspe-  
 ctu'q; ex ipso asperum quendam, & intractabi-  
 lem, superbum'q;, ac sæculi dignitate tumidū  
 coniuciens, humana arte dæmonum astum fa-  
 pientissime deiecit. Ait'q; ad Isidorum. Si re-  
 vera C H R I S T I iugum tollere decreuisti:  
 volo vt ante omnia te obedientiæ laboribus  
 exerceas. Cui ille, sicut, inquit, fabro ferrum  
 subiectum est: ita & ego o'sanctissime me  
 ipsum obedientiæ expono. Quo ille respōso,  
 gratissimo'q; exemplo curatus, continuo Isi-  
 dorō exercitii manus admouit, vt ferro: Vo-  
 lo, inquiens, frater vt ante monasterii ianuam  
 adsistas: omnium'q; ingredientium, vel egre-  
 dientium prouolutus pedibus dicas. Ora pro  
 me pater: quoniam peccator sum. Sic autem  
 ille obediuit, tāquam angelus domino. Itaq;  
 cum septem illic annos peregisset: atq; ad pro-  
 fundissimam humilitatem, compunctionem'q;  
 peruenisset: voluit pater post incomparabile  
 viri tolleratiā, cuius superiori tempore dé-  
 derat documentum: hunc fratribus cōnume-  
 rare, & vt